tum esse atque instructum cubiculum Eliseo, ubi commodum haberet, et familiare diverticulum. Ut autem homo gratus aliquam pro tam prompto obsequio, et liberali hospitio gratiam rependeret, ad certum quoddam tempus filium promittit, qui spes esset propagandæ familiæ, et opprobrium sterilitatis averteret, ejus ardentis conjugis pia desiderio languebat. Cum verò post aliquos annos morbum puer ex gravi temporis astu contraheret, illum Eliseus ad matris preces revocavit ad vitam. Hæc est historiæ totius summa complexio in quâ nonnulla nobis paulò accuratius explicanda.

TRANSIIT ELISEUS PER SUNAM. SUNA, ut diximus l. 3, c. 4, erat in tribu Issachar, unde adducta adolescentula illa Sunamitis, quæ suo complexu senilia Davidis membra calefaceret. Porro Rab. Salomon, hanc feminam, quæ nobilis erat, ut apparet, et locuples, quia mulier magna vocatur, sororem esse putat illius Abisag Sunamitidis, de quâ proximè. Sed non videt Rabbini ille, in confingendis fabulis audacissimi, neque satis esse patrie communitatem, ut probet genus esse commune, neque videri probabile, ut cum ab extremâ Davidis senectute, ad hoc Elisei tempus tantum interjectum sit spatium, quantum duæ illius seculi ætates implere non possent, ut hæc Sunamitis illius Sunamitidis soror existimetur. Illud verò commentitium est, ne dicam fabulosum, quod idem addidit, idè Eliseum Sunamitidi iudicatum esse sanctum, quòd in mensâ, quam illi toties straverat, et stultili instruxerat, neque musca ulla, neque aliquid sordidum unquam in sedisset. Quasi rationes aliæ, illæque gravissimæ defuisent, quæ illius proderent sanctitatem, nempe, paritas, modestia, vivendi non vulgaris forma, sermo, qui nihil oleret nisi religiosum et sanctum, et denique miraculorum excellentia et numerus, quæ fama gloriosâ prædicatione vulgaverat. (1)

(1) VERS. 9. — ANIMADVERTO, QUOD VIR DEI SANCTUS EST ISTE. Id advertèbat ex Elisei modestiâ, abstinentiâ, gravitate, sermone, prædicatione assidua, aliisque virtutibus heroicis. Quare fabulatur R. Salomon, id illum cognovisse ex eo quòd mensæ, quam toties straverat Eliseo, nunquam musca in sedisset, vel quid sordidum in habisset. (Corn. à Lap.)

CANDELABRUM. Ejusmodi candelabra ingentia erant, in medio conclavis posita, quibus unica lucerna vel plures imponebantur, quin et interduo ardentis tædæ, quæ noctis tenebras dissiparent. Hodie pariter in Ægypto singulæ lampades ardent in singulis cubiculis domûs, quæ quis incolit; id verò Ægyptii tanto præstant studio, ut tenuiores cibo facillius quam

VERS. 15. — IN MEDIO POPULI MEI EGO HABITO. Nihil aliud his verbis à Sunamitide significatum arbitror, quam nullius se indigere patrocinio, sive cum rege, sive cum populi principibus aliquid negotii sive disceptationis intercedat, cum non peregrinetur in alienâ terrâ, sed inter suos habitet, quorum operâ, si quid incidere molestum, uti posset, maximè cum non sit femina de magna turbâ, sed, ut proximè vidimus, mulier mediæ, nempe locuples et nobilis, cuique deesse non posset à cognatis, quibus à genere, et opibus esset non vulgaris auctoritas, patrocinium.

VERS. 16. — (2) NOLI QUÆRO, DOMINE MI, NOLI

lumine abstineret. Eundem morem apud Hebræos pariter obtinuisse arbitror. In tabernaculo suum erat candelabrum septemplex, totâ nocte collucens, Exod. 25, 31, et in Evangelio frequens est sermo de lucernâ in domo ardente, Matth. 13. (Galmet.)

VERS. 12. — QUIT VOCASET EAM. VERS. 13. — DIXIT AB PUERUM SEM: LOQUERE AD EAM. Silijus textus littera teneatur, mulieris sermonem non percipisse Eliseus, neque verba cum illâ nisi per interpretem fecisse videretur, nisi forte miscere cum illâ colloquium Eliseus renuit; vel denique mulier, quæ erat modestiâ, per se cum propheta colloqui non audebat. Hæc tamē singula vix æquâ ratione tuearis. Præstat itaque parenthesi claudere versiculos 15 et 14, ac textum in hanc sententiam per plusquam perfectum reddere : *Dixit ad Giesi: Voca Sunamitidem istam, quæ venit et stetit coram eo.* Vers. 15 : *Sed prius dixerat ad puerum suum: Loquere ad eam: Quid vis ut faciam tibi? nunquid habes negotium, et vis ut loquar regi, sive principi militiæ? Quæ responderat: In medio populi mei habito.* Vers. 14 : *Cum autem Eliseus dixisset Giesi: Quid ergo vult, ut faciam ei? dixerat Giesi: Ne quæras: filium enim non habet, et vir ejus senex est.* Vers. 15 : *Tunc Eliseus præcepit Giesi, ut vocaret eam, qui venient filium sponderit.*

VIS UT LOQUAR REGI, SIVE PRINCIPI MILITIÆ? Gratiam inverat magnam Eliseus apud Joram regem Israelis, cui utilium adeo operam locaverat in expeditione Moabiticâ; neque suâ hæc gratiâ melius usurum se censuit, quam in beneficium mulieris tante probitatis ac pietatis, uti Sunamitidis, cui partier privato nomine plurimum obstringeretur. Episcopos hortatur prisci canones ut deferant ad principes querelas et preces orphanorum, aut pauperum, qui opprimuntur.

IN MEDIO POPULI MEI HABITO. Tranquillam in domo meâ vitam deo, nihil habens vel cum alienis quibusque. Quare opera pro me tua apud principem inanis futura est et vacua. Contenta sum sorte et conditione meâ; nulle sunt mihi cum quoquam querelæ, nec res habeo ad regis aures deferendas. (Galmet.)

(2) IN TEMPORE ISTO, ET IN HAC EBREITIA. SI VITA COMES FUERIT, HABEBIS IN UTERO FILIUM. Per similes loquendi phrasin occurrunt in Genesi 18, 10, cum angeli filium Saræ sponderent. Hebræus ad litteram : *Ad statum tempus istud,*

MENTIRI ANGLIE TUE. *Mentiri* latius patet apud Hebræos, quam ut habet Latinorum usus. Est enim interdum *mentiri* idem quod adulari, aut in spem vocare aliquem earum rerum, quas quis habet in votis, ut illum à mœrore, aut sollicitudine liberet : quo modo si quispiam alii felicem optet et prædicet eventum, quod non tam est prædicare quam optare. Hoc igitur suscipere potuit illa femina, que animum nuperat propheta, et sciebat omnia cupere, quæcumque sibi forent in votis. Quasi dicat : Noli, ô vir Dei, dum mei animi dolorem consolari studes, in falsam me spem, voluptatempque concitare.

VERS. 21. — ASCENDIT AUTEM, ET COLLOCAVIT EUM SUPER LECTULUM HOMINIS DEI, ET CLAUSIT OSTIUM, ET EGRESSA EST. Eodem die, quo puer à sole æstare cepit, in matris complexu et gremio animam egit; tum mater ad cenaculum, in quo sæpè propheta hospitata fuerat, ascendit, et puerum exanimem in propheta lectulo composuit. Et statim ostio cenaculi obserato, ne quisquam puerum mortuum sciret, quem à mortuis excitatum iri sperabat, aut ne ab aliquo, dum ipsa abesset domo, sepeliretur, corripuit sese, neque virum, ut opinor, tam lugubris castus consilium esse voluit, ut vult Abulens. q. 46, sed tantum ab illo petiit sibi ut liceret cum famulo ad virum Dei conveniendum excurrere. (1)

SECUNDUM TEMPUS VITÆ, TU AMPECTERIS FILIUM. Que verba designare possunt eum Vulgatæ et Septuaginta : Filium concipies; vel filium habebis, possidebis, amplecteris. (Calmet.)

(1) *Elle monta ensuite à la chambre de l'homme de Dieu, et mit l'enfant sur son lit; et ayant fermé la porte, elle vint trouver son mari. Les interprètes témoignent que cette femme ne désespérait pas qu'Elisée ne pût bien ressusciter son fils, comme Elie avait ressuscité celui de la veuve de Sarepta, le mit sur son lit, soit qu'elle espérait que l'attouchement du lit même d'un si saint homme pourrait lui servir, soit afin que ce prophète, qu'elle avait dessein de faire venir, le trouvant ainsi couché sur son lit, fût plus ému de compassion, et plus porté à prier pour lui, soit enfin qu'elle voulait seulement tenir son enfant caché jusqu'à ce qu'elle eût parlé au prophète. Ils ajoutent qu'elle put encore avoir différents motifs en fermant la porte de cette chambre, qui furent, ou d'empêcher que la chose n'éclatât, ce qui aurait accablé d'affliction son mari, et même exposé le nom de Dieu aux raileries et aux blasphèmes des impies, ou de peur que son mari en s'opposant à son départ ne devint par son incrédulité un obstacle à la résurrection de son fils, ou que l'on enveût son corps durant son absence. Elle pouvait bien sans doute avoir ces vues différentes. Et l'on ne saurait assez admirer combien la demeure*

VERS. 25. — QUAM OB CAUSAM VADIS AD EUM? HODIE NON SUNT CALENDÆ (1), etc. Hinc constat usitatum esse inter Hebræos, ut diebus sacris atque solemnibus orationis ac religionis gratiæ, loca quædam adirent religioni et pietati destinata, qualia erant oratoria, aut templa, aut sanctorum cœnobita, qualia videntur fuisse illa que instituerunt Elias et Eliseus, quorum præcipuum videtur fuisse in monte Carmelo, ubi magnus habitabat prophetarum numerus, qui divinis laudibus assidue vacabant, quod hic locus docet non obscure. Neque enim miraretur maritus, quod uxor vellet adire Carmelum, cum neque sabbatum esset, aut calende, nisi diebus illis viri pii religiosa loca soliti essent obire. Quod etiam docuit aperit Paulus, Actor. c. 16, v. 13: *Die autem sabbato, cum egressi sumus foris portam juxta flumen, ubi videbatur oratio esse, et sedentes loquebantur mulieribus que convecnerant. Ubi Vulgates, oratio, Græcè est πρὸς τὸν θεόν, quod nomen non solum orationem, sed etiam orationis locum significat.* passagère de ce saint prophète chez cette femme avait contribué à faire croire sa foi, puisque celle qui apparayait avait en peine à le croire, lorsqu'il lui avait promis un fils, ne craint pas présentement de s'assurer en quelque sorte qu'il le pourra bien ressusciter après sa mort, et qu'elle use pour cela de toutes les précautions que lui suggéra sans doute le Saint-Esprit. Que cet exemple est édifiant et en même temps plein d'instruction pour nous ! Car si la présence d'Elisée, qui était, comme le fait voit saint Augustin, la figure de Jésus-Christ, est devenue si efficace pour le salut de cette femme, combien la présence du Sauveur même et sa demeure non passagère, mais fixe, au fond de nos cœurs par la communication réelle de son corps et de son esprit, doit-elle y produire des effets sans comparaison plus divins ? Et si une femme Juive a pu espérer qu'un homme mortel lui procurerait la grâce de la résurrection de son fils, après avoir procuré la naissance à ce même fils par la vertu de sa foi, qui sont les pécheurs, parmi les Chrétiens, qui pourront donner une vie nouvelle à leurs âmes, pourvu qu'ils soient dans les mêmes dispositions où a été cette femme Sunamite, qu'ils fassent, comme elle, toutes les démarches qu'ils doivent faire pour leur salut, et qu'ils emploient tous les moyens qu'une sagesse vraiment chrétienne leur doit inspirer ? (Sacy.)

(1) Que respondit : *Yadai.* Hebræus : וַיֹּאמֶר יְהוָה אֵלֵינוּ : *Paiz.* Nulla tenebris sollicitudine: dimittite me; vel: Omnia rectè procedunt, da mihi abeundi copiam. Causam itineris celat maritum, mendacio etiam addito, omnia rectè geri affirmans. Idem repetit inferius, v. 46, cum Giezi alloquens, agi omnia rectè quoad virum et filium affirmavit. (Calmet.)

cat, latine proseucha. Expectabat igitur Paulus Judæorum conventum ad illam prosecutionem, seu oratorium, quia dies erat sabbati, quando homines religionis gratiæ in loca ejusmodi de more conveniunt. Vide quæ nos in nostris Commentariis ad hunc locum Actorum. Fortassè eo consilio religiosorum loca adibant viri alii de populo in calendis et sabbatis, ut ab illis legis interpretationem acciperent, nam illis diebus legem explicari, habemus ex cap. 13, cap. 15, cap. 17 Actorum, ubi eà de re in nostris Commentariis non pauca.

Ex his facillè intelligitur Sunam oppidum esse Carmelo junctum, quia domus Elisei, religione salvâ, adiri poterat in sabbato, in quo longum spatium confici deambulando non poterat, de quo egimus multis ad illud c. 1 Actor.: *Sabbati habens iter.* Neque si longè Carmelus à Sunâ distaret, abiisset mulier illa relicto filio, rediissetque cum Eliseo, antequam maritus aliique domestici de parvuli obitu quiquequam nòssent. Erat, opinor, Suna ad radices Carmeli, ad illam regionem quæ spectat ad Jordanem, per quam frequenter transibat Eliseus, cum Galgala et Jerichum inviseret et alia collegia, quæ in suam sibi curam et administrationem susceperat, atque ideò cum illic Eliseus frequenter transiret, Sunamitis illi de hospitiò commodare voluit. (1)

VERS. 27. — CUMQUE VENISSET AD VIRUM DEI

(1) VERS. 24. — MINA ET PROPERA, NE MIHI MORAM FACIAS IN EUNDO; ET HOC AGE QUOD PRÆCIPUO TIBI, Hebræus: *Duc me, et vade, ne moreris in eundo, nisi dixerò tibi.* Ne festinantem animam remoreris, ne lassari illum gradiendi celeritate timeas; si enim grave quid hæc in re mihi acciderit, indicabo; silente me, sine illam proferare. Censent quidam mulierem hanc pedestre iter fecisse, nec animam nisi ad Eliseum ferendum secum duxisse. Vertunt illi: *Duc animam, et ambula, ne me compellas equitare nisi dicam tibi.* (Calmet.)

VERS. 26. — RECTENE AGITER CIRCA TE? etc.; QUE RESPONDIT: RECTE. Rectè licet enim filius meus sit mortuus magno meo dolore, tamen scio eum mortuum ex voluntate et decreto Dei, que rectissima et sanctissima est. Aut quia mox rectè mecum agetur; omnino enim confido eum à te resuscitandum. Sic de puella mortuâ ait Christus: *Non est mortua, sed dormit,* quia scilicet ego eam mox à morte suscitabo, ut non tam esse mortuam quam dormientem videatur. Lucæ 8. Sunamitis autem hoc prætextit apud Giezi, ut per eum patet sibi accessum ad Eliseum, qui virgo et castus vitans consortia feminarum, si audisset ejus filium jam mortuum, ad eum suscitandum missis suum servum Giezi, uti et reipsâ postmodum fecit. (Corn. à Læp.)

IN MONTEM, APPREHENDIT PEDES EJUS, ET ACCESSIT GIEZI UT AMOVERET ILLAM. Observavit Abulens. q. 19, quàm esset Eliseus castitatis studiosus et amator, qui supra Sunamitidem hanc allocutus non est, nisi per Giezi, quasi internumtum et interpretem, ut constat. Neque enim putabat, aut satis esse tutam castitatem, quæ non sibi caveret à feminarum colloquio, seu aspectu, ut illorum decere institutum et nomen, qui religiosam illam vivendi formam essent complexi. Nòrat optimè ex longâ familiarique consuetudine Giezi, quàm esset ipse dominus castitatis amans, quàm feminarum colloquia atque aspectum horreret, atque ideò accessit statim ut amoveret illam, quando se ad Elisei pedes supplicem advolvit. Quà de re optimè Hieronymus ad Nepotianum de Vita clericorum: *Hospitalium tuum raro, aut nunquam mulierum pedes terant, quia non potest toto corde cum Deo habitare, qui feminarum accessibus copulatur. Femina conscientiam secum pariter habitantis exurit. Femina nomen tuum nesciant. Feminam, quam bene videris conversantem, mente dilige, non corporali frequentia.*

DIREXIT ILLAM, ANIMA ENIM ILLIUS IN AMARITUDINE EST; ET DOMINUS CERVAVIT A ME. Cavendum esse à feminarum congressu, docuit Eliseus nuper. Sed idem nunc docet illum interdum esse feminarum statum, ut illas repellere inhumani sit animi, et ejus à quo absit pietas et clementia. Sanè parùm est tutum et honestum ad colloquium admittere feminas, cum in illis est aliquid, quod allicit animos ut oculos oblectet, qualis atas, forma, cultus paulò ornatio, à quibus tentari solet atque expugnari castitas; at ubi etas defloruit vetustate aut morbo, cultus squalidus, madens vultus lacrymis, non illius fucio, et status ita durus et gravis ut medicinam exquirat, inhumanitatis est supplicem et merentem repellere. Atque ideò cum amaram videret Sunamitidis animam Eliseus, Giezi admonet, quod cum aliis, fortassè jubente Domino, prius fecerat sæpè, ne feminam areat advolutam pedibus. Est apud Cassianum collat. 7, cap. 16, exemplum cœnobitæ cujusdam, quem Dominus gravi percussit morbo, quia in eà curâ fugiendi feminarum consortii plus satis cautus et abstinentis fuit.

ET DOMINUS CERVAVIT A ME. Ex hoc loco et similibus aliis, statuunt theologii prophetam ignorare plurimum, neque dari illis propheticum spiritum per modum habitis, ita ut sem-

per comitetur et illustret prophetam, sicut ars artificem, et scientia nunquam deserit scientem, sed infundi à Deo pro hujus vel illius eventus, aut somnii cogitatione, et statim abesse, donec iterum prophetæ mens communicato spiritu ad novam cogitationem illustretur. Ita Gregor. hom. 41 in Ezech.: « Aliquando, inquit, spiritus prophetiæ deest prophetis, nec semper eorum animis præsto adest, ut videlicet cum ipsam non habent, agnoscant se dono Dei habere quod habent. » Quod probat ex eo quod Eliseus accidit hoc ipso lib. 4, cap. 5, ubi consultus à regibus Israel et Juda de belli eventu, asciri jussit psaltem, quo canente afflatus est Spiritu, et quid futurum esset deinde sine errore prædixit. Et hoc exemplo quod habemus præ manibus. Vide plura in nostris Commentariis ad cap. 4 Danielis, propè finem.

VERS. 29.—ACCINGE LEMBOS TUOS. Phrasid est familiaris Hebræis, et penè proverbialis, quæ strenuam operam diligentemque significat. Ex eo autem orta est, quia Hebræi tunicis utuntur ad talos usque defluentibus, quæ impedimento necessario sunt his qui festinatum aliquod opus molliunt. Quare cum aliquid maturandum est, accingunt se arctius servi, et laciniæ ad cingulum reducunt et colligunt, ne prope-rantes morentur et impediant. Hinc sæpè audimus præcingere se, præcingere lumbos, et similia, cum studium et celeritatem in agendo explicare volumus. Hispani dicunt, poner baldas en cinta. Quare cum hic dicendi modus aliquid oleat proverbiale, dixisset, credo, Eliseus servo, etiamsi brevem haberet et expeditam vestem, cum celeritatem commendavit ut lumbos accingeret, quia id ab illis fieri communiter solet, qui præstare volunt non negligenter imperata.

SI OCCURRERIT TIBI HOMO, NON SALUTES EUM (1).

(1) His verbis: *Neminem per viam salutaveritis*, docet Christus, ait S. Gregorius, *sub quantâ festinatione iter prædicationis pergere debeat*. Eadem proportione dicendum est de Eliseo, qui Giezi mitti oneratum mandatis, ne quemquam per viam salutet et resalutet. Moris est hodie pariter apud Hebræos, ut euntes ad synagoga neminem in viâ salutent, verum ne ad latera respicientes, mentem sancitis rebus intentam avertant. (Calmet.)

TOLLE BACULUM MEUM. Hinc Eliseum gestasse baculum, ideòque præcos monachos cum gestasse, docet Cassian. lib. 1 Instit. cap. 9, addidit mysticam ejus significationem, dicens: « Cujus gestatio spiritualiter monet, nunquam debere esse inter tot oblatantes vitiorum et canes, et invisibles nequitarum spirituum et bestias, inermes incedere; de quibus beatus

Proverbialis hæc species est, quæ significamus in negotio dato non esse cunctandum, aut oblati aliquâ occupatione interponendum aliquid more. Quid levius illi, qui iter agit, quam obvius salutare, et salutantibus in eodem officii genere respondere, cum interposita salutatio neque molestum reddat iter, neque celeritatem retardet? Hæc eadem proverbiali phrasid usus est Christus Lucæ 10, cum Apostolis tradidit prædicandi negotium, cui ut fidelem operam et sedulam navarent, à reliquis abstinere jussit: *Neminem, inquit, per viam salutaveritis*; quasi diceret: Id unum curate sedulo, reliqua vobis aut nullo sint loco, aut saltem ita vili, ut nihil huic curæ aut prævertant aut adimant. Ita putat Ambros. lib. 4 in Lucam: « Non salutantis officium aufertur, sed ob-staculum impediendæ devotionis aboletur, et quando divina mandantur, paulisper sequestrentur humana. » Sanè Aug. serm. 42 de Sanctis, parabolice esse dicit loquendi modum, et locutione quæ solent dicta exaggerari consuetudine sermocinandi, id est, proverbiali formâ. Sic Latini dicunt, *hoc age*, id est, in hoc uno incumbere; aut *fixis oculis aliquid inveni*, ita ut neque oculos neque cogitationem aliorum deflectas. Quod Cicero sic expressit pro Flacco: « Totam causam, quam maxime intentis, ut aiunt, oculis acerrimè contemplamini. » Hispani ejusmodi celeritatem ita explicant: *Ni seas oydo ni visto*. Hæc

David liberari postulans, dicit: *Ne tradas, Domine, bestias animam confidentem tibi*; sed irruentes eas retinere crucis signaculo, et longius propulsare, atque adversus se savientes, jugi memoriâ Dominicæ passionis, et imitatione illius mortificationis extinguere. (Corn. à Lap.)

Quantum autem ad bâton quæ Eliseus envoja par son serviteur, nous devons le regarder comme le manteau d'Elie, ou comme la verge de Moïse, qui avaient servi à faire de grands miracles, Dieu employant ordinairement quelques instruments extérieurs pour opérer ses prodiges, et voulant par là comme frapper davantage les sens des hommes, et leur faire concevoir que c'est au mérite et à la personne de ceux à qui appartient ces instruments, qu'il lui a plu d'attacher des effets si miraculeux de sa puissance. Elisee donc put bien croire que le bâton dont il se servait, étant appliqué sur l'enfant mort, pourrait le ressusciter sans qu'il fût lui-même obligé d'aller en personne pour opérer un si grand miracle, quoique saint Augustin semble témoigner qu'il savait ce qu'il faisait. Mais, comme on a vu déjà que les prophètes ne connaissent que ce qu'il plaît à Dieu de leur découvrir, peut-être que Dieu ne lui fit pas connaître d'abord ce qui devait arriver.

(Sacy.)

mili explicatio maxime probatur: alie ab aliis adducuntur, quæ duriores sunt et minus ad textum. Theodoretus quæst. 18: « Sciebat, inquit, nempe Eliseus de Giezi, eum esse honoris cupidum, et causam dicturum (profectionis), inane enim gloriam fore impedimentum ne faciat miraculum. » Abulens. quæst. quadragesimâ sextâ alias adducit causas, quas tu vide. (1)

VERS. 35.—INGRESSUSQUE CLAUSIT OSTIUM SUPER SE, ET SUPER PUERUM, ET ORAVIT AD DOMINUM. Miserat ante se famulum Eliseus cum baculo, qui defuncto puero impositus illum revocaret ad vitam, quod tamen consecutus non est. Quid in causâ fuerit, non constat. Rabb. Salomon citatus à Lyrâ, peccato id attribuit Giezi, qui cum jussus est ab Eliseo neminem in illâ viâ salutare, ipse tamen ambitiosè obvius quibusque dicebat se ad excitandum puerum ab Eliseo missum. Propterea ablatam fuisse Elisei baculo virtutem, neque quocquam præstare potuisse eorum, quæ Eliseus ante mente conceperat. Alii id fidei adscribunt Giezi, et Sunamitidis femine, quæ infirma fuit, neque crediderunt, aut sperarunt, ex actu baculi revocandam animam, quæ jam excesserat; quæ optimè confutatur Abulens. quæst. 50, ac tandem putat idèò nihil perfecisse baculum, quia Deus non tantum voluit magnificare Eliseum, quantum ille aut sperabat, aut volebat. Decipi porrò aliquando prophetas, cum non semper afflati divino Spiritu loquantur, sed interdum suo, qui falli potest, sicut aliorum, quos nun-

(1) VERS. 30.—*Mais la mère de l'enfant dit à Elisee: Je vous jure par le Seigneur que je ne vous quitterai point. Il alla donc avec elle.* Cette femme, selon la remarque d'un interprète, ne crut point que le serviteur d'Elisee eût le pouvoir, même avec le bâton de son saint maître, de ressusciter son fils. Et Dieu se servit de sa voix et des instances qu'elle fit à Elisee, pour l'obliger de partir lui-même, cachant sous les voiles de cette conduite extérieure et humaine, des vérités importantes que nous verrons dans la suite. (Sacy.)

VERS. 34.—GIEZI POSUERAT BACULUM SUPER FACIEM PUERI, ET NON ERAT VOX NEQUE SENSUS. Rei hujus culpam alii rejiciunt in Giezi, qui Elisei mandata neglexerat, quique facitaverat ire se ut suscitarit filium Sunamitidis. Sed quibus argumentis hæc accusatio fulcitur? Maluit alii, delivisse mulieri fidem, quippe quæ baculo Elisei messe virtutem patrândi prodigum non credit: quare testata est, nunquam se illum dimissuram, nisi ipse per se veniret. Alii denique suspicantur, Eliseum sibi nihil minus delivisse, misso baculo, ut ejus ope filium in vitam revocaret; cujus illi consilii auctor fuit voluntas privata, non Deus. Præstat tamen hoc in providentiam Numinis

quam propheticus illustravit spiritus, certum est, ut pluribus ostendimus supra, libro secundo, capite septimo, in principio, ad illa verba Nathan ad Davidem: *Omne quod est in corde tuo, vade, fac, id est, templum ædifica, cum tamen postea illum ab ædificando templo prohibuerit*. Vide quæ nos ibi. Quare cum speravit Eliseus ut baculi tactu puer revocaretur ad vitam, spes illa neque injecta est à Deo, neque à spiritu concepta propheticæ, sed ab humanâ cogitatione, quæ interdum sibi plura promittit, quam concedit Deus. Hoc autem maxime expedit Eliseo, ut de se minus cogitaret magnificè, neque altius speraret quam oportet, sed speraret ad sobrietatem. Atque idèò postea magis quam antea timidè et cautè rem aggressus. Ascendit enim cenaculum sibi antea notum, clausit ostium, orationem præmisit, quod ante non fecerat: et multò pressius suo corpore tetigit corpus exanime, quam nuper Giezi ipsius baculo tetigerat. Extendit enim se supra illud, et ita seipsum attempterè applicuit, ut manus suas cum pueri manibus,

referre, typo quodam grande illum mysterium designaturi, inutilem scilicet esse legem, et necessariam Filii Dei incarnationem. Elisei baculus, pueri cadaveri impositus, exprimebat legem Moysi, imparè per se vite justitiæque conferendæ. Admoventis erat ipse per se Eliseus, figura Jesu Christi, et princeps omnium quotquot missi sunt sub lege; qui veniens esse in arctum incarnationis suæ redigeret, quodam modo pueri corpori aptaret, id est, toti hominum generi, viâ luminis et virtus destituto. Ita totam hæc historiam exponunt Patres, unaque docti plures interpretes.

(Calmet.)

VERS. 32.—POSUIT BACULUM SUPER FACIEM PUERI, ET NON ERAT VOX NEQUE SENSUS. S. Petrus per baculum à se missum è morte suscitavit S. Maternum suum discipulum, et primum Trevirensis episcopum, ut habet ejus vita, et S. Macedonius per baculum suum suscitavit Theodoretum penè exanimem, ut ipse refert in Philotheo cap. 5.

PUER NON SURREXIT. Cur? Rationem reddit Rabbi Salomon apud Lyran.: « Hoc, inquit, fuit propter demeritum Giezi, qui non servavit præceptum Elisei, sed occurrentibus sibi hominibus jactanter dicebat, se missum et ad suscitandum mortuum. » Indignus enim est, qui miracula faciat, qui de illis faciendis gloriatur. Hoc profectò et prævidit et præcavit Eliseus, dicens ad puerum quem misit: *Si occurrerit tibi homo, non salutes eum; et si salutaverit te quiescit, non respondeas illi*. Nam, ut retè Theod. q. 17: « Sciebat, inquit, eum esse honoris cupidum et causam dicturum; inane enim gloriam fore impedimento ne faciat miraculum. » Aliam causam dat R. Eliezer c. 35: « Ridebat, inquit, Giezi dicendo: obvius: Credidne baculum istum vitam restitueret? » (Corn. à Lap.)

os eum ore, cum oculis oculis conjungeret, idque non semel; et insuper discurrit sæpe ut calorem conciperet, quo infantile corpus calefaceret, et puerum ipsum quodammodo parturiret. Neque tam facilis fuit illa cadaveris animatio, quàm ipse crederet: nam occitavit septies, id est, revixit lentè, et post illa minis certa signa animati cadaveris, tandem aperuit oculos, quod revocata vitæ majus quoddam argumentum fuit.

Est sanè opus valdè difficile excitare mortuos, neque hoc opus est servile, id est, quod servis committi debeat, et arido ligno, qualis erat Elisæ baculus, sed illorum, quos Deus Spiritu suo ornare atque illustrare voluit; qui tamen opus illud, non molli, ut aiunt, brachio, aut studio quodam inertis et languido suscepturi sunt, sed constanti ac fervido, orent oportet pietas, calorem discurrendo concipiunt, foveant sicut gallina ova, ut tandem ex emortua materia et frigidâ, viventes excludat pullos et animatos fetus. Ille vides illustre symbolum Apostolici viri, sapientis et vigilantis episcopi, qui sibi ipsi assumit tam grave et periculosum onus, neque pastorali baculo committit. Qui non debent pastoris, aut Apostolici, seu Evangelicis doctoris titulo intumescere, et humilia despiciere, sed ad illa quæ stultum hominum vulgus putat esse indecora ac vilia, seipsos abjicere, et suam amplitudinem ita contrahere, ut ad infantis mensuram, si illius exigat necessitas, aut usus cohibeat.